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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem experimentálních modelů ischemického poškození

mozku, které souvisí s jednou z nejčastějších forem poškození mozku člověka, a to ischemickým

insultem. Tento druh poranění mozku je úzce spojen s pozdějšími vážnými neurologickými

deficity. Z tohoto důvodu je pro základní i aplikovaný výzkum zcela esenciální studium

experimentálních modelů ischemického poškození mozku. První dvě části bakalářské práce jsou

věnovány stručnému popisu cévní mozkové příhody u člověka z hlediska druhů, četnosti výskytu,

rizikových faktorů a molekulárních mechanismů poranění mozku. Další část práce pojednává

o výzvách spojených s experimentálním modelováním ischemického poškození mozku a uvádí

specifika velkých a malých laboratorních zvířat. Těžištěm práce je popis vybraných 11

nejpoužívanějších modelů. Vybrané modely byly rozděleny na fokální a globální a v každé této

skupině byly dále charakterizovány z hlediska procedurálního provedení, mortality zvířat

či úspěšnosti tvorby lézí. V práci jsou taktéž popsány klíčové modifikace modelů zaváděné

v průběhu let z důvodu zvýšení reprodukovatelnosti vznikajícího zranění. V závěru práce je shrnuto

všech 11 vybraných experimentálních modelů do přehledné tabulky z hlediska jejich důležitých

předností a nejčastější výzkumné oblasti jejich aplikace.

Klíčová slova: ischemický insult, animální modely, neurobiologie ischemického poškození, fokální

ischemie, globální ischemie

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the experimental models of ischemic brain injury closely related

to one of the most common forms of brain damage, the ischemic stroke. This type of brain injury

is connected to subsequent serious neurological deficits. The studies of experimental models

of ischemic brain injury are therefore essential for primary and secondary research. The first two

parts of the thesis are dedicated to brief characterization of stroke with focus on types of stroke,

incidence, risk factors and molecular mechanism of injury. Next part summarizes the challenges

of experimental modeling of ischemic brain injury and the specifics of small and big laboratory

animals. The core of the thesis is the description of 11 most frequently used models. Selected

models were divided into focal and global models and in each of these categories were furthermore

characterized according to procedural performance, animal mortality or success of lesion induction.

The key modifications of models introduced during the years in order to increase

the reproducibility of brain injury are described as well. All 11 selected experimental models are

summarized at the end of the thesis into a well-arranged table according to their important

advantages and most common application area.

Key words: ischemic stroke, experimental models, neurobiology of ischemic damage, focal

ischemia, global ischemia

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2-VO okluze dvou cév

3-VO okluze tří cév

4-VO okluze čtyř cév

AMPA receptor α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazol-propionátový receptor

ASICs kysele ovládané iontové kanály

ATP adenosintrifosfát

Ca2+ vápenaté ionty

CINC-1 chemoatraktant neutrofilů indukovaný cytokiny

Cl- chloridové ionty

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

DNA deoxyribonukleová kyselina

ET-1 endotelin 1

GFAP gliální fibrilární acidický protein

HB hematoencefalická bariéra

HI hemoragický insult

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

K+ draselné ionty

Na+ sodné ionty

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMDA receptor N-methyl-D-aspartátový receptor

NO oxid dusnatý

NOS syntáza oxidu dusnatého

P7 sedmý den poporodní

P12 dvanáctý den poporodní

ROS reaktivní formy kyslíku

RNS reaktivní formy dusíku

TGF-β transformující růstový faktor β

TNF-α faktor nádorové nekrózy α

VF ventrikulární fibrilace
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ÚVOD

Mezi nejčastější a nejzávažnější civilizační choroby patří cévní mozková příhoda. Každým rokem

toto onemocnění postihuje miliony lidí, z nichž část na jeho následky umírá a část zůstává po

zbytek svého života fyzicky a duševně disabilní. Ischemická cévní mozková příhoda neboli

ischemický insult, je proto předmětem intenzivního výzkumu, jehož cílem je především odhalit

rizikové faktory a podrobně porozumět patofyziologii tohoto onemocnění. Pochopení mechanismů

průběhu tohoto onemocnění mozku je zcela klíčové pro určení možných cílů klinických intervencí.

Jedním z kroků k pochopení komplexních mechanismů je popis vzniku ischemické cévní mozkové

příhody. K ischemické cévní mozkové příhodě dochází nejčastěji při ucpání některé velké mozkové

tepny. Okluze tepny vede ke snížení množství energetických substrátů dodaných do mozku.

Následné selhání energetického metabolismu nervových buněk spouští ischemickou a zánětlivou

kaskádu, jejímž konečným důsledkem může být smrt zasažených buněk.

Dalším krokem k pochopení průběhu ischemické cévní mozkové příhody je určení rizikových

faktorů rozvoje tohoto onemocnění. Hlavním rizikovým faktorem je vysoký věk spojený

se zvýšeným výskytem chorob, jako je ateroskleróza, poruchy srážlivosti krve či diabetes mellitus.

Z dalších rizikových faktorů je v současnosti diskutována hypertenze, kouření, abdominální obezita

a nesprávná životospráva. Přesné určení rizikových faktorů je ale stále předmětem populačních

studií.

Z etických důvodů není možné studovat ischemickou cévní mozkovou příhodu na lidských

pacientech. Od konce 60. let minulého století jsou proto cíleně vyvíjeny experimentální modely

ischemického poškození mozku. Jejich primárním cílem je snížit zásobení mozku glukózou

a kyslíkem a napodobit tak podmínky ischemické cévní mozkové příhody, například za účelem

vývoje neuroprotektiv. Ischemické poškození je u laboratorních zvířat vyvoláváno řadou metod,

jmenovitě například mechanickou okluzí některé z hlavních mozkových tepen či lokálním podáním

vazokonstriktoru. Nejpoužívanějším zvířetem je potkan, dostupná je ale i řada dalších živočišných

druhů, například myši, kočky, psi či králíci. Každý živočišný druh má ovšem vlastní specifika

a je tedy vhodný k jinému druhu experimentů.

Použití experimentálních modelů je klíčové pro výzkum ischemické cévní příhody, je však spojeno

s několika výzvami. Především klinická relevance modelů v současnosti není dostatečná, a proto

jen velmi málo léčiv prokazatelně účinných v preklinických studiích bylo účinných při klinických

testováních. Vědečtí pracovníci se tak snaží o neustálé zdokonalování modelů, aby experimentální

modelování ischemického poškození mozku dosahovalo vyšší úrovně a více se přiblížilo k reálné

klinické situaci.
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Cíle bakalářské práce společně s jejich zařazením do příslušných kapitol jsou:

 Na základě literární rešerše zahraniční odborné literatury stručně charakterizovat

ischemickou cévní mozkovou příhodu ‒ Kapitola 1 Cévní mozková příhoda.

 Na základě literární rešerše zahraniční odborné literatury stručně charakterizovat

molekulární mechanismy ischemického poškození mozku – Kapitola 2 Molekulární

mechanismy ischemického poškození mozku.

 Vzhledem k rozdílným specifikům živočišných druhů porovnat specifika výběru zvířete

pro následné experimentální modelování – Kapitola 3 Selekce animálních modelů.

 Vybrat v současnosti nejpoužívanější experimentální modely a porovnat je dle vybraných

kritérií – Kapitola 4 Experimentální modely ischemického poškození mozku.
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1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 Druhy cévních mozkových příhod a jejich incidence

v populaci

Cévní mozkové příhody (zkráceně CMP) jsou společně s chorobami srdečními nejčastější příčinou

úmrtí a disability lidí ve věku mezi 45 a 69 lety na světě a představují tak obrovské

socioekonomické břímě (Strong, Mathers, & Bonita, 2007). Ročně podlehne následkům cévních

mozkových příhod přibližně 5,7 milionů lidí (Strong et al., 2007). Existují domněnky, že pokud

nedojde v nejbližších letech k výrazným celopopulačním intervencím v oblasti léčby ischemie,

bude do roku 2030 počet obětí CMP čítat 7,7 ‒ 8,4 milionů ročně (Mathers & Loncar, 2006).

Prvním podtypem cévních mozkových příhod je hemoragický insult (zkráceně HI). Jeho hlavní

charakteristikou jsou rychle se rozvíjející klinické symptomy neurologické dysfunkce přisouditelné

lokálnímu městnání krve uvnitř mozkového parenchymu a subdurálního či subarachnoidálního


[…]


Strangulací vyvolaná

ischemie

o značné snížení krevního toku

o nenáročná procedura
o vývoj neuroprotektiv

Modely srdeční zástavy

o verifikace na velkých zvířatech

o nízká invazivita

o multifokální léze

o klinicky relevantní

o opožděná buněčná smrt neuronů

o vývoj neuroprotektiv

Model okluze čtyř tepen

o verifikace na velkých zvířatech

o anestezie není nutná

o nízká incidence záchvatů

o predikovatelná lokalizace lézí

o vývoj neuroprotektiv

Model okluze tří tepen

o dobrá reprodukovatelnost

o verifikace okluze arterie

o konstantní snížení krevního

toku

o patofyziologie ischemického

insultu

o poranění při reperfuzi

Model okluze dvou tepen

o verifikace na velkých zvířatech

o rychlý nástup reperfuze

o nízká invazivita

o plně reverzibilní

o vývoj neuroprotektiv

Okluze arteria carotis

communis

o není nutná anestezie

o nenáročná procedura

o vliv různých hodnot krevního toku

na integritu biochemických drah

Hypoxicko-ischemická

encefalopatie

o reprodukovatelnost

o nenáročná procedura

o studie perinatálního insultu

a souvisejících klinických intervencí

Mechanické okluze

arteria cerebri media

o verifikace na velkých zvířatech

o nenáročná procedura

o reprodukovatelnost

o přítomnost ischemické

penumbry

o řada modifikací

o studie opožděné smrti neuronů

o mechanismy poškození HB

o behaviorální a zánětlivé

postischemické změny

Embolické okluze

arteria cerebri media

o predikovatelnost umístění lézí

o klinicky relevantní

o aplikace neuroprotektiv

a trombolytik možná současně

o patofyziologie ischemického

insultu

o rekanalizační terapie

Endotelin 1 model

o volitelná lokalizace lézí

o nízká invazivita

o nízká úmrtnost zvířat

o více způsobů aplikace látky

o studie obnovy nervových funkcí

o vývoj neuroprotektiv

Fototrombotická okluze

o verifikace na velkých zvířatech

o volitelná lokalizace lézí

o nízká invazivita

o nízká úmrtnost zvířat

o reprodukovatelnost

o anestezie není nutná

o studium mechanismů zánětu

o behaviorální postischemické

změny

o modulace odpovědi trombocytů

na poškození endotelu cév
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5 ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byla provedena literární rešerše relevantních zdrojů. Vzhledem

k nedostatku česky psané literatury vztahující se k tomuto tématu bylo čerpáno pouze

ze zahraničních zdrojů. Zahraniční zdroje byly získávány převážně z relevantních databází

odborných časopisů (PubMed, Web of Science, Scopus).

Kapitola 1 se zabývala ischemickou a hemoragickou cévní mozkovou příhodou, rizikovými faktory

a neurobiologií ischemického poškození. Poznatkem plynoucím z rešerše literatury je, že otázka

rizikových faktorů a jejich relativních příspěvků na vznik tohoto onemocnění ještě není zcela

objasněna.

Důležitým aspektem studia ischemické cévní mozkové příhody je rozbor molekulárních

mechanismů poškození mozku. Toto téma je poměrně podrobně zkoumáno, což se odráží

v množství dostupné literatury. Z této literatury vyplývá, že rozsah poškození mozku se odvíjí

především od délky trvání ischemie, zasažené oblasti a míry omezení krevního toku. Zároveň ze

studií plyne, že podíl na poškození mozku mají taktéž zánětlivé změny, k nimž dochází následně po

ischemické cévní mozkové příhodě. Tato problematika byla shrnuta v kapitole 2.

Třetí kapitola pojednává o výběru animálních modelů. Specifika výběru živočišných druhů jsou

důležitá zejména, protože jsou jednotlivé živočišné druhy vhodné pro různé druhy experimentů.

Důležitým hlediskem výběru laboratorního zvířete je taktéž finanční zátěž a přísnost legislativních

ustanovení regulujících jejich chov.

Hlavní částí bakalářské práce, shrnuté ve čtvrté kapitole, bylo studium experimentálních modelů

ischemického poškození mozku. Na základě kritéria dostupnosti bylo z desítek modelů vybráno 11

nejpoužívanějších experimentálních modelů. Byly vyhledány původní formy jednotlivých modelů a

jejich pozdější modifikace. Nebylo možné najít absolutní kritérium hodnocení všech

experimentálních modelů, a to vzhledem k jejich odlišné podstatě. Přesto byly vyhodnoceny

vlastnosti modelů, jež bylo možné považovat za přednosti a slabé stránky. Poznatky shrnující

nejvýznamnější výhody modelů byly v závěru kapitoly pro přehlednost shrnuty v tabulce společně

s oblastí jejich nejčastější aplikace. Za přednost modelu je považována například možnost

verifikace výsledků experimentů na velkém zvířeti, nenáročná procedura či nízká úmrtnost

laboratorních zvířat.

Při sledování historického vývoje jednotlivých modelů bylo vypozorováno, že trend vývoje modelů

vede k jejich postupnému zdokonalování. Tento fakt se odráží například v podobě dobré

reprodukovatelnosti vyvolaného zranění a ve snižování invazivity novějších experimentálních

procedur. Existuje tak reálná možnost, že bude v budoucnu klinická relevance experimentálních

modelů na výrazně lepší úrovni.
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Budoucí výzkum bude nepochybně směřován na další obměny experimentálních modelů ve snaze

lépe napodobit podmínky a příčiny ischemického insultu. K modifikacím modelů bude

pravděpodobně docházet díky moderním technikám a zobrazovacím metodám umožňujícím další

zvyšování preciznosti procedur a lepší manipulaci s laboratorním zvířetem s cílem dalšího

přiblížení experimentálních modelů k reální klinické situaci.
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