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Jméno posuzovatele: RNDr. Karel Valeš Ph.D.

Datum: 26. 5. 2016

Autor: Daniela Alexová

Název práce:
Experimentální modely ischemického poškození mozku

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je na základě práce s odbornou literaturou popsat a charakterizovat
cévní mozkové příhody, molekulární mechanismy ischemického poškození mozku a
zejména kriticky zhodnotit používané animální modely v dané oblasti.

Struktura (členění) práce:
Práce je vhodně členěna na pět souhrnných kapitol relevantních a naprosto
dostačujících k tématu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka v práci použila velké množství zdrojů, které řádně cituje. Musím ocenit
snahu najít co nejpůvodnější články a použití minima článků souhrnných.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je literární rešerší.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je velmi vhodně doplněna množstvím ilustrativní obrazové dokumentace,
schématem a tabulkami. Veškeré ilustrace jsou kompletně přepsané do češtiny.
Grafická stránka práce je na výborné úrovni. Text je psán velmi čtivě, přehledně a
současně i velmi didakticky pro potenciálního čtenáře neznalého tématu. Jazyková
úroveň je na výtečné úrovni s minimem opakování použitých slov.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce kompletně splnila vytyčené cíle kladené na bakalářskou práci. Musím
vyzdvihnout samostatnou, soustavnou a velmi svědomitou práci autorky. Doporučuji
k obhajobě s výborným ohodnocením.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování
bakalářských prací – viz :
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
a https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře
k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy
lze prodloužit i zkrátit)

 Zaškrtávání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem
myši, zvolte Vlastnosti, vyberte Zaškrtnuto a OK.

Instrukce pro doručení:

 Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická
verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako
součást protokolu o obhajobě.

 Posudek v elektronické podobě ve formátu .pdf (případně .doc nebo .txt)
na e-mailovou adresu mkalous@natur.cuni.cz a jako Předmět/Subject uveďte
Posudek bakalářské práce.

 Vytištěný a podepsaný výtisk na adresu: Doc. RNDr. Martin Kalous, CSc.,
Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.
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